平成２８年１２月吉日

各 位

一般社団法人日本食品・バイオ知的財産権センター

会長 松尾 正彦

平成２８年度第６回講演会開催のご案内

拝 啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当センターでは、食品・バイオ及び関連産業における知的財産権制度の普及と知識の向上

を図ることを目的に、種々の事業活動を推進しております。その一環として知的財産権に関

する諸問題点にスポットを当て、毎年数回の講演会を実施しております。

さて、今回は、味の素株式会社 知的財産部 特許グループ長・弁理士 角田 全功氏と、

同 契約・商標グループ長 五十嵐 竜生氏のおふたりを講師にお迎えし、「味の素社の知

財戦略」と題して、その特許戦略と商標戦略について、ご紹介いただく予定です。

具体的には、特許戦略については、求められる知財部門の役割、コ・クリエーション（価

値共創（Co-Creation））を支える特許戦略、海外事業を支える特許戦略、求められる知財

人財等について、また、商標戦略については、コーポレートブランドと海外のブランド戦略、

ネーミングライツとトップアスリート支援活動についてご紹介いただくとともに、商標事件

例についてもご紹介いただけるとのことです。

現在、我が国は長年に亘るデフレ経済からの脱却、並びに国際社会における産業競争力の

回復と更なる成長を図るべく、官民一体となって知的財産立国を目指しており、知的財産権

に多くの関心が集まっています。また、各企業におかれましても、毎年数多くの商品を世に

送り出されており、熾烈な技術開発競争が展開され、知的財産権の国際化が進展しておりま

す。

このような状況下、本講演会は、知財担当者にとって極めて有益な機会であるとともに、

人事・総務部門、法務部門、研究開発部門、マーケティング部門等の皆様にも非常に参考に

なるものと存じますので、是非、この機会をご活用いただきたく、関係部署の方々へもご回

覧のうえ、多数ご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

 ≪日本弁理士会会員の皆様へ≫

（一社）日本食品・バイオ知的財産権センターは、日本弁理士会の継続研修を行う外部機関として

認定されていますが、本研修は、日本弁理士会の継続研修としての認定を申請しておりませんの

で、単位取得はできません。あしからず、ご了承ください。

≪関西以西の会員の皆様へ≫

関西委員会におきましては、来年度になりますが、委員会として味の素様をお招きして、本講演

会とほぼ同内容のご講演をお願いする計画を進めております。詳細については、今後然るべき時期

に関西委員会の運営委員からご案内があると存じますので、よろしくお願いいたします。

平成２８年度第６回講演会

１．日 時 平成２９年２月１日（水）１３時 ３０分～１６時３０分

２．会 場 三田会館（友愛会館） ９階〔大ホール〕（東京都港区芝2丁目20番12号）

※添付の地図又は下記ＵＲＬをご参照下さい。

 http://www.mitakaikan.net/access/

 ※ 会場へのお問い合わせ、連絡等は、厳にご遠慮ください。

３．テーマ 「味の素社の知財戦略」

４．講 師 味の素株式会社 知的財産部 特許グループ長・弁理士   角田   全功氏

                    契約・商標グループ長    五十嵐 竜生氏

５．募集人員 先着順 １４０名

※申込期間内（１月２５日（水）まで）であっても、申込み人数が募集人員に達した

時点で、受付を締め切らせて頂きますので、お早めにお申込み頂きますようお願い申

し上げます。

６．受講料（１名につき）

      会員・協賛協会会員  ７，０００円（消費税込み）

      一 般       １０，０００円（消費税込み）

※１：請求書は受講者各人ごとに発行し、連絡担当者様宛へ郵送いたします。

必ず、請求書記載の振込期限日までに、同じく請求書に記載されている銀

行口座にお振込ください。

※２：受講料の振込に伴う振込手数料は、貴社にてご負担ください。

※３：振込期限日までに振込できない場合等、請求書に関するお問い合わせ・

ご連絡は、ＪＡＦＢＩＣ事務局宛（03-3769-5221）にお願いいたします。

※４：キャンセル・人数変更は、申込み締切日までとさせていただきます。

また、振込後の返金はいたしませんので予めご了承ください。

７．申込先

  平成２９年１月２５日（水）までに添付の申込書（Excel ファイル）により下記へ

メールにてお申し込み下さい。折り返し受講票と請求書をお送りいたします。

  ※申込書は、PDFファイル等に変換せず、必ずExcelファイルのままでお送りください。

   一般社団法人日本食品・バイオ知的財産権センター 事務局

   〒105-0014 東京都港区芝２－５－２４ 芝ＭＡＲビル ４Ｆ

         TEL ０３－３７６９－５２２１

         申込メールアドレス seminar-b@jafbic.jp

※従来とアドレスが異なりますので、ご注意ください。

８．その他

  終了後、講師を囲んでの懇親会を予定しております。お時間のある方はご参加下さい。

  １７時頃より１時間半程度、参加費５，０００円

参加ご希望の方は併せてお申込み下さい。

※参加申込み時や特許講座当日にご記入いただく、お名前、性別、所属、メールアド

レス、電話番号等の個人情報につきましては、本講演会の運営目的以外には使用い

たしません。

主催：一般社団法人 日本食品・バイオ知的財産権センター

協賛：一般社団法人 日本デザイン保護協会

協賛：一般社団法人 日本国際知的財産保護協会

【平成２８年度第６回講演会会場案内図】・・・三田会館（友愛会館）ウェブサイトより